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Maliye ve Bütçe Encümenleri mazbataları 

Esbabı mucibe 

Her medenî memlekette olduğu gibi memleketimizde de bir tiyatro ve sinema meselesi vardır ve 
bunu da gayet münsifane ve adilâne bir surette halletmek lâzım gelir. Memleketimizde tiyatro ve sine
ma lâzım ise bunların inkişafını düşünmek değilse onların kapatılmasına karar vermek icap eder. Ti
yatro ve sinemaların âlemi medeniyete ve bilhassa halkın terbiyei içtimaiyesine ve tehzibi ahlâkına 
ettikleri hizmet gayri kabili inkârdır. Maarife ettikleri hizmet ise pek büyüktür. Bu husus son harf in
kılâbımızda sinemalarımızın matbuattan ziyade hizmetleri sebkat etmiştir. Gazetelerimizin yevmiye kırk 
elli bin kariine mukabil sinemalarımız umum Türkiyede en aşağı yevmiye yarım milyon halka yeni harf
lerin okunmasını öğretmişlerdir, ilmî, fennî, siyasî, içtimaî büyük bir propaganda vasıtası olan tiyatro 
ve sinemalara Hükümetimizin de pek ziyade ehemmiyet vermesi iktiza etmektedir. Binaenaleyh tiyatro 
ve sinemalar maarifin bir şubesi addedilerek maarife edilen muavenet kadar tiyatro ve sinemalara 
muavenet etmek farzdır. Her medenî şehir sinema ve tiyatrolarının azamet ve haşmetile iftihar ede
bilir. Sinema ve tiyatrolar maarifin bir şubesi telâkki edilmeyip bir eğlence mahalli bar veya kafe şan-
tan gibi mahaller at ve itibar edilirlerse bundan böyle medeniyet namına belediyelerimizin 
tiyatro ve sinema ve darelhan gibi binalar inşasına kalkışmaları pek gülünç bir şey olur. Blyevm 
memleketimizde tiyatro ve sinemalarımızın inkişafı şöyle dursun, bilâkis dünyanın hiç bir memleke
tinde alınmıyan azim vergilerin sikleti altmda ezilmekte olduklarından dolayı tedennileri görülmek
tedir. Beş altı sene evvel tstanbulda adedi yüz otuza varan, tiyatro ve sinemalardan ancak kırk 
tane kalabilmesi bunu isbat etmektedir. Bir sinema ve tiyatrodan ne gibi vergi alındığını tetkik eder
sek görürüz ki bu vergilerin gayet ezici olan sikletlerile adetleri bile insanı ürkütmektedir. 

1 — Müsekkafat vergisi 13 — İlân pulu 
2 — îcare ' 14 — Belediye ilân pulu 
3 — Tabela, levha 15 — Belediye ilân vergisi 
4 — Resmi küşât 16 — Divar ilân talik vergisi ; 

5 — Saçak 17 — El ilân tevzi vergisi ! 
6 — Tenviriye 18 — Müstahdemin kazanç vergisi 
7 — Tanzifiye 19 — Kazanç vergisi 
8 — İstihlâk 20 — Tarik bedeli 

"9 — Darülaceze 21 — Tedrisat 
10 — Belediye 22 — Unvan tez'keresi ' 
11 — Damga 23 — Dans salonu varsa recriye. 
12 — Tayyare 24 — Çalgı vergisi 
Bir sinema ve tiyatronun irili ve ufaklı 24 adet vergi vermeğe mecbur olduğu tezahür eder ki bu 

mecburiyeti ifa için bir tiyatro ve sinema müessesesinin hiç bir mecburiyeti kanuniyesi olmadığı halde 
fuzûlî olarak bir kaç memuru mahsus istihdamına mecbur kaldığı anlaşılır. Bahusus bu uğurda tesadüf 
edilen müşkülât hadden pek efzundur. Bir biletin'damgalanması darülaceze, belediye, tayyare aida
tını vermesi ilânların damga ve belediye pullarile pullanması divarlara ajans idaresi vasıtasile taliki 
el ilânlarının yine ajans memurlarile tevzi ettirilmesi için bir kaç memuru mahsusun günlerce 
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ce uğraşması lâzımdır. Bir bilet üzerinden alman vergi ise pek ziyadedir. Müesseseye kalan meb
lâğın yüzde onu nisbetinde istihlâk, yüzde onu nisbetinde darülaceze yüzde beşi nisbetinde damga 
ve yüzde beşi nisbetinde belediye ve keza yüzde beşi nisbetinde tayyare aidat vergi ve resimleri 
alınmakta olup cem'an yüzde otuz beş nisbetini göstermesi lâzım gelirken hakikatta bazı esbap 
dolayısile yüzde kırk yedi nisbetini bulmaktadır. Meselâ elli kuruşluk bir biletten müesseseye yal
nız otuz dört kuruş kalmakta olduğu ve on altı kuruşunun Hükümet ve belediye tarafından alın
dığı . düşünülecek olursa otuz dört. kuruşa mukabil on altı kuruş yüzde kırk yedi nisbetini irae etti
ğinden dünyanın hiç bir tarafında tiyatro ve sinemaların biletlerine bu kadar ağır bir vergi tahmil 
edilmemiştir. 

İngiltere, İspanya, İsviçre, Danimarka Hükümetleri sinemalardan hiç bir vergi almamaktadırlar. 
Almanya ile Avusturya hasılatı umumiye üzerinden % 6 
Bulgaristan hasılatı umumiye üzerinden % 25 
Fransa hasılatı umumiye üzerinden % 23 
Belçika hasılatı umumiye üzerinden % 20 
almakta olup • "' 
Binaenaleyh Türkiyede % 47 vergi tahammülün fevkinde ağırdır. Bu % 47 vergiden başka sine

ma ve tiyatro sahipleri bilûmum şuabatı ticaretin mükellef oldukları kazanç tedrisat tarik, belediye, 
vilâyet gibi sair başka vergileri de ayrıca yine tediye etmektedirler. Avrupanm en zengin memle
ketlerinde tiyatro ve sinemalardan alınan şu vergi ile memleketimizde alınan % 47 nisbetini muka
yese edersek tiyatro ve sinemalarımızın ne büyük bir vergi tazyiki altında kaldıklarını müşahede 
ederiz. Şu ağır vergi tiyatro ve sinemaları öldürmektedir. Gerçi mezkûr verginin halk tarafnıdan 
verildiği iddia edilebilirse de hakikatta da müessese sahiplerine zararı pek büyük olarak dokun
maktadır. Çünkü bu gibi vergi yüzünden bilet fiyatları kabardığı ve neticede rağbet azaldığı ci
hetle bilmecburiye daima ucuz fiyatlı biletler ihdas edilmekte namuskârane çalışmak istiyen mü
essese sahiplerine bu defa bir şey kalmamaktadır. Maarifin şubesi olduğu kadar ayni zamanda bir 
müessesei ticariye addedilen sinema ve tiyatroların da idamei hayatı için bir çok masraflara kat
landıkları da ayrıca düşünülmelidir. İşbu masraf ise berveçhi âtidir: 

1 - Hükümete ait vergi ve resimler (24 türlü) 
2 - Müzik masrafları (Orkistra takımı) 
3 - Müstahdemin masrafları (müdür, muhasebeci, kontrol kişeci operatör ve muavini kapıcı locacı 

hademe ve saire, 
4 - Filim masrafları (Her hafta bir veya iki program değiştiğine göre bahusus gümrük hasebile 

fiat pek ziyade kabarmıştır. 
Evvelce kırk elli lira bir gümrük vergi ve masrafilc memleketimize ;thal edilen bir film elyevm 

yeni gümrük tarifesi mucibince dört beş yüz liralık bir masrafla ithal edilebildiğinden memleketimizde 
imali mümkün olamıyan mevat misilli filim gümrüktarifesinin tenzili de ayrıca şayanı kayıttır. 

5 - İlân ve reklâm masrafları (duvar ilânları, el ilânları, gazete ilânları sinema dahilinde ve hari
cinde bilcümle yazılar). 

6 - Müteferrika (tamirat, filim nakliyeleri, kırtasiye bilet ilân tabiyeleri temizlik ve saire) 
7 - Tenvir (binlerce ampul ve motor işletme alektrik masrafları). 
8 - Teshin (senede dört ay gece ve gündüz soba veya kalorifer yanması). 
9 - Motor ve makine masrafları (makine kömürleri yağı ve saire masrafları) . . . 
10 - Su ve hava gazı ve telefon masrafları 
11 - Sigorta. 
12 - Bedeli icar. 
Bu büyük ve ezici masrafları tediyeye mecbur olan bir müessese sahibine artık ne kalabileceği 

hakkalinsaf bir kere düşünülmelidir. 
Bu kabilden varidattan dahi müessese sahibi ayrıca kazanç vergisini tedrisat, tarik bedeli vergileri-

le sair vergilerini vermeğe ve ailesini de beslemeğe mecburdur. Binaenaleyh bu şrait dahilinde sinema 
ve tiyatroculuğun memleketimizde inkişaf edemiyeceği pek tabiidir. 
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Teklifi kanuninin birinci maddesinde sinema ve tiyatrolara mahsus biletler üzerinden yüzde beşi 

maliyeye ve yüzde beşi de belediyeye ait olmak üzere cem'an yalnız yüzde on nisbetinde bir vergi ve 
resim alınabilir diyorum maksadım bilet üzerinden alman bu vergileri tevhittir bilet üzerinden cem' 
an yüzde on nisbetinde bir vergi alınırsa adilâne hareket edilmiş olur. Bundan fazlasına tiyatro 
ve sinema sahiplerinin tahammülü yoktur. Çünkü elyevm bir taraftan Maliye bir bilet üzerinden yüz
de on istihlâk ve yüzde beş damga olmak üzere cem'an yüzde on beş nisbetinde bir vergi almakta
dır. Bu vergi pek ağırdır. Mantıkan Maliyenin iki türlü vergi almaması lâzım gelir. 

Bir bilet nedir?... bir müessesei ticariyenin sattığı bir maldır. Makbuz değildir. Bir bakkal na
sıl bir kıyye zeytin satarsa bir tiyatro ve sinemada bir iskemleye muvakkaten oturmak hakkını veren 
bir bileti öylece satar. Zeytin nasıl bir bakkalın sermayesini teşkil ediyorsa bir iskemle de bir tiyat
ro veye sinemanın sermayesini teşkil eder. Bakkaldan nasıl bedava bir kıyye zeytin alınmazsa bir si-
nama veya tiyatrodan bedava bir iskemle alınamaz. Halbuki tiyatro ve sinemalarımızda bu hal vaki 
değildir. Bazı geceler sinema ve tiyatroların ehemmiyetine göre meccanen sekiz on loca ile kırk elli 
koltuğun verilmekte olduğu kemali hayretle görülmektedir. Maliye bir müessesei ticariyenin sattığı 
bir maldan nasıl bir istihlâk vergisi alabiliyorsa bir bilet üzerinden de bir istihlâk vergisi alabilir. 
Lâkin makbuz vergisi alamaz. Bir bakkal elden sattığı bir kıyye zeytin için müşteriye nasıl pullu bir 
makbuz ita etmiyorsa tiyatro ve sinamalarda sattıkları bir iskemle için pullu bir makbuz ita etmeğe 
mecbur değildirler. Binaenaleyh mantıkan biletlerin damga resmine tabi olmaları iktiza eder. Çün-
ki bilet makbuz değildir. Bir müddeti muvakkate için satılan bir eşya nihayet bir iskemle
dir; Binaenaleyh bir eşya ile bir makbuz bir arada içtima edemez. O halde bi
letlerden Maliyenin yalnız istihlâk resmi alması lâzım gelir ki bu resim de pek ağır
dır. Gerçi elyevm kötürü hesabile tiyatro ve sinemalar maliyece yüzde on hesabile maktu 
bir vergiye tabi tutulmuşlarsa da bu da sureti adilânede tatbik edilmemektedir. Çünkü bazı si
nemalara az bazı sinemalara ise ağır ve ziyade olmak üzere tarhedilmiştir.... Esasen maktu ola
rak alınan işbu vergi hususî istihlâk vergisidir. Elyevm her tarafta bu vergi lâğvedilmiş olup yalnız 
eğlence mahallerinde müskirat satan gazinolarda ipka edilmiştir. Halbuki tiyatro ve sinemalar bir 
eğlence mahalli değildir. Mezkûr hususî istihlâk vergisinde tiyatro ve sinemalar üzerinden kaldırıl
ması her halde muvafıkı adalettir. Binaenaleyh bunun en eyisi bilet üzerinden yalnız yüzde beş 
bir damga resmi alınırsa hem sinemaların inkişafına hizmet edilmiş ve hem de hazinenin bir varidatı
nın da gaip olmamasına sebebiyet verilmiş olur.Maliyece biletler üzerinden alınacak bu yüzde beş 
insaf edilirse kâfidir. Diğer taraftan belediye ise bir bilet üzerinden yüzde on darülaceze ve yüzde beş 
belediey ve yüzde beş tayyar vergisi olmak üzere ceman yüzde yirmi nisbetinde bir vergi alınmakta
dır. Evvelâ. esas itibarile biletler üzerinden kanunen yüzde beş nisbetinde bir belediye vergisi alın
makta olduğundan belediyeye ait bir müessese olan darülaceze.için ayrıca yüzde on nisbetinde bir vergi 
alınmağa şehremanetinin hakkı yoktur. Çünkü darülaceze vergisi için elde bir kanunu mahsus mevcut 
değildir. Teşkilâtı esasiye kanunumuz mucibince kanunsuz olarak hiç bir vergi cibayet edilemez. 
Cibayet edilen darülaceze vergisile tayyare ianesi hilafı kanundur. Meni lâzımdır. Ancak tiyatro ve 
sinema kişelerinin yanına belediye ile Tayyare Cemiyeti birer darülaceze ye tayyare iane kutuları 
talik ederek halkın mürvet ve şefkat ianesine müra-caat edebilirler. Yoksa böyle gayri kanunî olarak 
vergi alamazlar. Şayanı dikkat bir şey daha varsa o da darülaceze vergisinin yalnız İstanbul sinema ve 
tiyatrolarına mahsus olmasıdır. Diğer şehirlerin tiyatro ve sinemaları işbu vergiyi ita etmemektedir
ler. Halbuki Türkiyede her türk her şehir birbirine müsavidir. O halde Ankarada bulunan bir sinema 
neden darülaceze vergisi vermiyorda îstanbulda bulunan bir sinema darülaceze vergisi veriyor gibi bir su
al varidi hatır olabilir?.. Binaenaleyh biletler üzerinden alınan yalnız % 5 belediye vergisi yine insaf edi
lirse kâfidir. Gerek maliye ve gerekse belediyenin aldıkları bu muhtelif vergiler için yaptıkları hesabat 
dahi pek gariptir. Maliye bir biletin damga resmini tesbit için müesseseye kalan meblâğı bir türlü esas 
ittihaz etmemektedir. Meselâ elli kuruşluk bir bilette müesseseye kalan otuz dört kuruştan damga 
resmini yüzde beş nisbetinde ahzetmesi lâzım gelirken evvelâ istihlâk resmi olan üç kuruş kırk 
santimi otuz dört kuruşa zammederek otuz yedi kuruş kırk santim üzerinden damga 
resmini cibayet etmektedir. Halbuki bu ayrıca büyük bir haksızlıktır. . Ayni haksızlığı 
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belediyeler de yapıyor. Keza müesseseye kalan otuz dört kuruş üzerinden yüzde ön 
hesabjle darülaceze aidatını almak lâzım gelirken buna yüzde beş belediye vergisi olan bir kuruş 
yetmiş santim zammederek otuz beş kuruş yetmiş santim üzerinden darülaceze hissesini almakta ve 
yüzde beş tayyare ianesini de bu veçhile almadıkça soğuk damgayı vurmamaktadır. Ge
rek Maliyeye ve gerekse belediyeye ait bu vergileri vermek için sinema ve tiyatro memurları
nın çektikleri sıkıntı ve meşakkat de hadden efzun olup cümlesine illallah dedirttirmektedir. BeŞ 
paralık belediye ilân pulları tedariki için îstanbuluıı en uzak semtlerinden şehremanetine kadar git
mek külfetini ihtiyar etmek pek çok defalar vakidir. Bunun için bir memuru mahsus koşturulur. İkin^ 
ci bir memur ise damga için bir beyanname hazırlar. Bu beyanname her biletin müesseseye ait kıs
mı ve ne kadar biletin damgalanacağı yazılır. On beş kuruşluk bir istida pulu yapıştırılır. (Eski 
babiâlide) İstanbulVilây etinde defterdarlığın pul müdüriyetine müracaat edilir. Badelhesap parası 
verilerek iki kuruşluk bir pul yapıştırılıp bir makbuz alınır. Sonra saray içinde askerî müzesi yanında
ki zarphaneye gidilir. Her bilet orada yekân yekân yaprak yaprak damgalanarak saatlerce meşguliyet
ten sonra bir makbuza bir daha beş kuruşluk bir pul yapıştırılarak biletlerin damgalanıp alındığı 
imza edilir. Maliyeye ait muamele bu suretle hitam bulur. Bundan sonra belediyeye ait muamele 
başlıyor. Bunun için de Beyoğlu tarafına geçilir. Beyoğlu dairei belediyesinde darülaceze damga 
memurluğuna müracaat edilir. Burada darülaceze aidatı, belediye aidatı, tayyare aidatı ayrı ayrı 
hesap edilerek tekrar soğuk damga vurulur. Saatlerce bu muamelede devam eder. Bu iki büyük 
muamele için gerek maliye ve gerekse belediye tarafından tayin edilen memurların adedi ise an
cak birer zattan ibarettir. Eğer bir kaç sinema ve tiyatro memurları ayni zamanda mezkûr dam
ga memurlarına müracaat etmişlerse vay hallerine günlerce beklemek icap eder. Resmî birer makam 
sahibi olan bu memurlar resmî saatler haricinde bir dakika bile çalışmadıkları gibi öğle paydosların
da keza birer dakikalarını bile fada edemezler ve muameleyi yarıda bırakıp giderler. Halbuki sinema 
ve tiyatrolara her dakika hazır bilet lâzımdır. Hiçbir müessese bir kaç bin liralık bileti birden dam-
galatamaz. Çünkü vergisi çoktur. Onun için bu makamlara her gün bir memurunu göndermeye mec
burdur. Buna çare olmak üzere: 

I I — İşbu vergi cem'an yüzde on hesabile maliye tahsil şubelerince cibayet edilip badehu yüzde 
beşi belediyeye iade edilir diye bir madde teklif ediyorum. 

Bu maddeden sinema ve tiyatro sahipleri pek ziyade faide göreceklerdir. Adalarda, Bakırköyünde 
Yesilköyde, Beyoğlunda, Boğaziçinde, Beykozda, Kdıköyüııde, Üsküdarda, Büyükderede ve elhasıl 
nefsi Istanbuldan gayri uzaklarda bulunan her hangi bir sinema ve tiyatro müessesesi İstanbul Vilâ
yetine Beyoğlu dairei belediyesine bir memuru mahsus göndermek, günlerce uğraşmak zahmetinden 

kurtulmuş olacaktır. 
Maliyece alınan bir verginin mutlaka defterdarlıkta alınması şart değildir. Sinama ve tiyatronun 

bulunduğu mahalle mensup bir maliye tahsil şubesi bu vergiyi pek güzel tahsil edebilir. Mezkûr maliye tah
sil şubesine nasıl bilcümle vergilerin cibayeti emniyet ediliyorsa sinema ve tiyatrolara ait biletlerin ma
liye ve belediye varidatlarının da cibayeti pek güzel emniyet olunabilir. Bu suretle her sinema ve 
tiyatro kişesinin yanında gece ve gündüz sebilhane bardakları gibi dizilerek biletleri kontrol eden 
bekliyen müteaddit darülaeze, belediye, maliye müfettişlerine de ihtiyaç ve lüzum kalmıyacağı gibi 
bunlar için ihtiyar edilen yüz binlerce liralık masraf ta tasarruf edilmiş ve bu çirkin muamele ve man
zara da ortadan kaldırılmış olur. 

Istanbulde yüzde on hesabile cibayet edilen darülaeze aidatı takriben yüz bin lirayı tecavüz etme
mekte olduğuna nazaran belediye hissesi de elli bin lira demektir. Şu hesaba göre damga ve istihlâk 
resmi olarak maliyenin aldığı vergide yüz elli bin lira olması lâzım gelir. Şehremanetinin bu yüz elli 
bin lirayı cibayet edebilmesi için memur ve müf ettişmasraf i olarak elli altmış bin lira sarf ettiği istihbar 
kılınmaktadır. Maliyenin de bu kadar bir masraf ihtiyar ettiği farz ve kabul edilirse gerek maliye 
ve gerekse belediye varidatı olan ceman üç yüz bin lira için yüz bin lira kadar bir masraf ihtiyar edil
diği anlaşılır. Bu umum varidattan yüz bin lira çıkarsa geriye iki yüz bin lira kalır. Yani maliye ve 
belediye ceman biletler üzerinden iki yüz bin lira varidat alıyorlar demektir. Tiyatro ve sinemacılı
ğın inkişafına mani olan şu varidatın cibayeti değer mi değmez mi?... Bunu takdir etmek her halde lâ-
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zımdır. Teklifi acizi veçhile biletler üzerinden yalnız yüzde on nisbetinde maliye ve beldeiye tarafın
dan bir vergi cibayet .edidiğine göre balâda maruz iki yüz bin liradan yüz bin lira kalacağı tabiidir. 
Şu halde maliye elli bin ve belediye de elli bin liralık birer fedakârlık etmiş olacaklardır. Lâkin gerek 
maliye ve gerekse belediye için pek" cüz'i bir varidat olan bu ellişer bin liralık fedakârlığa mukabil 
memleketimizde sinema ve tiyatroculuk inkişaf edecek maliye ve belediye kontrol ve müfettiş mas
raflarından kurtulacak tiyatro ve sinemalar ise bü ezici ve öldürücü olan vergilerle müz'iç ve çirkin 
kontroldan yakalarını kurtaracaklardır. Eğer maliye tahsil şubeleri şu varidatı cibayet ederlerse ma
liye ve belediyenin yüz bin liralık bir kontrol masrafını tasarruf edecekleri gayet tabiî olmakla bera
ber bu vergileri vermek için günlerce uğraşan vakit kaybeden devair kapılarında saatlerce sürünen 
Sinema ve tiyatro memurlarının çektikleri meşakkate de bir nihayet verilmiş olacağı bedihidir. Muhte
rem meb'us arkadaşlarımın maarifin bir şubesi olan tiyatro ve sinemalarımızın inkişafına pek bü
yük bir yardım olacak olan teklifi kanunime lâzım gelen ehemmiyeti vererek kabul eylemelerini bil
hassa rica eylerim. 

İstanbul Meb'usu 
Süreyya 

Büyük Millet Meclisi Riyaseti Celilesine 

1 — Tiyatro ve sinemalara mahsus biletler üzerinden % 5 şi belediyeye ve % 5 şi maliyeye ait 
olmak üzere yalnız % 10 nisbetinde bir vergi ve bir resim alınabilir. Fazlası alınamaz. 

2 — îşbu vergi ve resim cem'an % 10 hesabile maliye tahsil şubelerince cibayet edilip badehu 
% 5 şi belediyeye iade edilir. 

3 — Bu kanun tarihi neşrinden itibaren muteberdir. 
4 — Bu kanunun ahkâmını icraya Maliye ve Dahiliye Vekilleri memurdur. 

Dahiliye Encümeni mazbatası 

T. B. M. M. 
Dahiliye Encümeni 

Karar No. 39 7 - V - 1930 
Esas No. 2/123 

Yüksek Reisliğe 

Tiyatro ve sinemalara mahsus biletler üzerinden yüzde beşi Maliyeye ve yüzde beşi de belediyelere 
ait olmak üzere yalnız %10 resim alınarak muhtelif unvanlarla alınan diğer vergi ve resimlerin lâğvi' 
hakkında İstanbul Meb'usu Süreyya Paşa tarafından verilip encümenimize havale buyrülmuş olan 
teklifi kanunî Dahiliye Vekili Şükrü Kaya ve Maliye Vekili Saraçoğlu Şükrü Beyefendiler hazır 
bulundukları halde tetkik ve müzakere olundu. 

Diğer mütemeddin memleketlerde olduğu gibi Tiyatro ve sinemaların himayesi memleketimizce de 
içtimaî ve medenî bir zaruret olduğundan 1580 numaralı belediye kanunu bu himayeyi belediyelere 
vazife olarak vermiştir. Ancak gerek Devletçe ve gerek mahallî idarelerle belediyelerce ifası mecburî 
bir çok amme hizmetlerinin ifasını temin için, vazolunan vergi ve resimlerden bir kısmının lâğvi halinde 
mahallî idarelerle belediyelerin gayrıkâfi olan varidatı azaltılmış ve bilhassa belediyelerin belde hal
kına karşı ifasile mükellef bulundukları sıhhî ve medenî mecburî hizmetlerin ifasına imkân bırakıl
mamış olacağından encümenimizcede lâyihanın reddine karar verilmiştir. 

Ancak, memleketimize giren sinema filimlerinin inkilâbımızın gayelerine, içtimaî vaziyetimize uy
gun şekilde olması ve halkımızın bu filimlerden azamî surette istifadelerinin temini için memleke
timize getirilecek ve halka gösterilecek sinema filimleri hakkında Hükümetçe bir kanun lâyihası tan-
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zimi ile biran ftevvel Meclisi Âliye takdimi bu vesile' ile temenniye şayan görülmüştür. Havalesi muci
bince Maarif Encümenine tevdi olunur. 

Dahiliye En. Reisi Rs. V. M. M. Kâ. 
Na. Adana Adana Malatya 

Hilmi Hilmi A. Muttali p 
Âza Âza Âza 

Zonguldak Tekirdağ Kars 
Bifat M. Fayih Baha Tali 

Maarif Encümeni mazbatası 

T.B.M.M. 
Maarif Encümeni 9 - XII -1930 
Karar No 2 
Esas No. 2/123 

Yüksek Reisliğe 

istanbul Meb 'usu Süreyya Paşanın tiyatro ve sinema biletlerinden ancak yüzde on nisbetinde 
vergi alınması hakkındaki teklifi kanunisi Dahiliye Encümeninin bu baptaki mazbatasile birlikte mü-
talea ve tetkik olundu. 

Sinema ve tiyatrolar memleketin fikrî ve medenî inkişafına hizmet kabiliyetinde olan müesseseler 
olmalarına göre alelade eğlence ve sefahat müesseselerine kıyas edilmemelri ve mükellefiyet itibarile 
suhuletlere mazhar olmaları ve bilhassa çocukların ve gençlerin terbiye ve tenvirine hadim filimleri 
celbedip irae eden müesseselerin daha fazla müsaadelere ve istisnalara mazhar edilmeleri ve binenaleyh 
sinemalar ve tiyatrolar haldnnda yapılması lâzım gelen müsaadekârlıkları muhtevi olarak Hükümetçe 
bir kanun lâyihasının ihzar ve Meclisi Âliye teklif olunması temenniye şayan isede Dahiliye Encüme
ninin mazbatasında da zikrolunduğu veçhile mevzubahs olan lâyilıayi kanuniyenin kabulüne imkân 
görülmemiş olduğundan reddine ekseriyetle karar verilmiştir. 

Maarif Encümeni Reisi Mazbata Muharriri Kâtip Âza Âza 
namına Afyon Karahisar 

Sivas İzzet Ulvi Kılıcoğlu Hakkı Ragip 
î. Elâettin : / . Alâettin 

Âza Âza Âza 
Zonguldak Ordu 

Bu kanun lâyihasının tetkiki esnasında yapılan tahkikat istihlâk vergisinin bar, çel gılı kahve, 
içkili lokanta, pastahane, umumhane gibi yerlerle beraber tiyatro, sinema, koşu yerleri, spor mahalle
ri gibi müesseselerden alındığı meydana çıkarmıştır. Dimağî ve cismanî inkişafa yardımı olan bu 
gibi müessese bu sadece bir eğlence yeri telâkki olunmasına delâlet eden bu ilhakı muvafık bul
madığımız cihetle tiyatro ve sinema ve her nevi spor yerlerinin istihlâk vergisinden istisnasına 
darülaceze ve belediyece veya hangi nam ile olursa olsun bu gibi müesseselerden alınan vergiler 
mecmuunun yüzde on nisbetini tecavüz etmemesine ve hatta nüfusu az ve sinemanın tenviri faidesi 
daha aşikâr olan yerlerde bu nisbetin de tenkisine taraftarız. Buna mukabil Dahiliye Encümeninin 
fikrine iltihak ile tiyatro ve sinemaların halkı tenvir ve talim noktai nazarından daha müfit olma
sını temin edecek tedbirlerin de alınması muvafık olacağı mütaleasındayız. 

Osmanzade 
Celâl S ahir Hamdi ITamdi 

e 
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Maliye Encümeni mazbatası 

T.B.M.M. 
Maliye Encümeni 
Karar No 8 29 - XII - 1930 
Esas No 2 123 

Yüksek Reisliğe , 

Tiyatro ve sinemalardan muhtelif namlarla alınmakta olan vergi ve resimlerin lâğvile yalnız bu
rada sarfedilecek biletler üzerinden yüzde on nisbetinde vergi alınmakla iktifa edilmesine dair İstan
bul Meb'usluğundan müstafi Süreyya Paşa tarafından evvelce Yüksek Reisliğe takdim edilip bu kere 
encümenimize havale buyurulmuş olan teklifi kanuni ve esbabı mucibe lâyihası ile Dahiliye ve Maarif 
Encümenlerinden bu hususta yazılan mazbatalar Maliye Vekâletinden gönderilen memur hazır oldu
ğu halde mütalea ve tetkik ve icabı müzakere olundu. 

Mezkûr mazbatalarda tafsilen beyan kılındığı üzere gerek devletçe gerek mahallî idarelerle beledi
yelerce yapılması mecburî olan bir çok amme hizmetlerinin ifası için vazolunan vergilerin azaltılma
sı doğru olmıyacağından bu baptaki teklifi kanunî esas itibarile encümenimizce de kabule şayan gö
rülmemiştir. 

Memleketimize getirilecek sinema filimlerinin inkılâbımızın gayelerine, içtimaî vaziyetimize uygun 
olmasını ve bilhassa çocukların ve gençlerin terbiye ve tenvirine hadim filimler celbedecek müessese
lerin daha fazla müsaadelere mazhar edilmelerini temin eyliyecek surette Hükümetçe bir kanun lâ
yihası k&zırlanmasına dair mezkûr encümenlerce serdedilen mütalcalara encümenimiz de iştirak et
mektedir. 

Ancak tiyatro ve sinamalardan Hükümet ve belediyelerce muhtelif namlarla alınmakta olan ver
gi ve resimler için müteaddit memurlar istihdam edilmekte olduğu mezkûr esbabı mucibe lâyihasın-
daki tafsilâttan ve memur bey tarafından verilen izahattan anlaşılmıştır. Halbuki gerek Hükümete 
gerek belediyeye ait vergi ve resimlerin yalnız her iki taraftan bulundurulacak birer memur vasıta-
sile eibayeti ve hatta cümlesinin yalnız bir memur tarafından tahsili, ve yahut muhtelif mahallerin 
bir müfettiş marifetile idaresi mümkün olacak sade bir usul tatbiki, hem muamelâtın bir intizam 
ve vahdet dairesinde cereyanını hem de fazla memur istihdam edilmiyerek bir dereceye kadar ta
sarruf husulünü temin edeceğinden bu cihetin Hükümetçe nazarı dikkate alınması münasip gö
rülmüştür. 

Evrakı mezkûre havalesi mucibince, Bütçe Encümenine tevdi kılınmak üzere keyfiyet Yük
sek Reisliğe arzolunur. 

Maliye En. Reisi M. M. Kâ. Âza 
Samsun Bayazıt İstanbul Ankara 
Ali Bana İhsan M. Ziya Sami 

Bütçe Encümeni mazbatası 

T.B.M.M. 
Bütçe Encümeni # 12 - I - 1931 

2/123 M. 25 
Yüksek Reisliğe 

Tiyatro ve sinema biletlerinden yalnız yüzde on nisbetinde vergi alınması hakkında olup Dahiliye, 
Maarif ve Maliye Encümenlerine havale olunan İstanbul Meb'usu Süreyya Paşanın kanunî teklifi 
mezkûr Encümenlerin mazbatalarile birlikte Encümenimize tevdi kılınmakla Maliye Vekili Mustafa 
Abdülhalik Bey hazır olduğu halde tetkik ve müzakere olundu. 

Teklifte istihdaf olunan vergi ve resimlerin %10 na tenzili edilmesi ciheti Encümenimizce de ekseri-

Âza 
Malatya 

M. Nedim 
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yetle kabul edilmemiş ve Maliye Encümeni esbabı mucibe mazbatasında serdolunan mütaleaya iştirak 
olunarak muhtelif cibayet vasıtalarının birleştirilmesi ve bu suretle memurlardan tasarruf icrası husu
sunda Hükümetin nazarı dikkatinin eelbolunması ile iktifa olunmuştur. Umumî Heyetin tasvibine 
arzolunur. 

Reis Reis V. M. M. Diyarbekir Erzurum Elâziz 
istanbul Burdur Gaz) Antap Rüştü Yüzde ona tenzili H. Tahsin 
Fuat Vahit Remzi lâzımdır 

Aziz 

Kırklareli Kütahya Maraş Niğde Samsun Sivas 
M. Nahit Niyazi Asım Behçet Faik Adil Remzi 

ı 




